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ŽENSKÁ

Vám důkazy o jho jak nravíU
tievíné Dian v 1'okrokti uveřej-
nit jeb a jelo přítelkyň obrázek
a eo pod ním jest naisáno A pak
mé dopisy jwu pány pro lid

který mfi d a též mého muže zná
a ne pro přátele zvj strany mého

muže neb tí mne nikdy nic do-

brého ani mým dětem neudělali a

už nedostanou příležitost aby u- -

PAMÁTCE JANA AMOSE KOMENSKÉHO

Bobdaa Ktuumský

nou JUi fm ml-S- uinr(i matku

doufám 'm m mní pUm můj zda-ř- í

Hlaríí hoMfiku už do kkiAy

P'iíláfři( bídu ještě !o mmn tni o

ně starám nezažily nikdy Také
se mně nikde nctoulají aneb já
bez nich V pořád k u 11 ďmUriú Jsou

takové jak tomu poměry mé do-

volují Ovšem v hedvábí necho-

dí ale pro nás kaliko úplní posta-

čí a mým příslovím jeslí čistota

jest půl zdraví Nuž vidíte jak
podnikavou já jsem k veškeré mé

prácí a starostí ještě jsem si vzala

úlohu a hrají divadlo a úlohu mám

zrovna tak namáhavou a těžkou

jako jest celý Život můj A tudíž

hrají skoro ze života Teď děku-

ji všem mým známým a hostíte-lůí- fi

z Lucas a íuray Kansas eo

pro mé udělali za těch devět dní

pobytu mezí nimi a všem těm

kdož mé jakkoliv těšit chtí Věřte
drazí že skutečně dodáváte mně

nové síly a zmužilosti v boji mém
Však jedna myšlenka mě těší a to

Jak klyi Kolumba kraj bíjný v Jafi vť
luk bouli životu Ty JiMal pravdy vét

řM r(ivi) avati
A pravly Vaiu-Wo- k'I' nuAnl plný Jíiíh

tam iiiítol jsi lilldil iikriťUím

jU hf y trna vMy máto

Tys řekl: "HvMIu l)'fl" Jyiií nízkým JiiAíw vtom

vjty vlla jotl j klu tým kadfmn —

Jim Ifp m v tm4 b loví

K1 ilvíluiii (wLoiJi (n tmáří vžily Jo k

iiiiniti-- ilvilil ji a v lý éírý vH
oVn nvHla vňul Jai nový

A I6nky tijioHol Ty blou'líl ivítiím cjul
u vyhntii vliiNti sví Jut vyhnnrmtvl n' trml

u (IIijmM kruté liofu
V tily vIuhIÍ v(u juk wn&iný jílu hoit

it Zaliř K'"ít vž'ly t'jrv v biKloiiťnoKti

ujiluvl v ulAvy moře

6 binli inMinhi) t' iruvtUi učil uos

uíl iloufuti kityž v CiwliAcli pálil mráz
a k vintu bylo vetu

6 Inxliž (joí-í-I- ii íi r ya víi' íím' v luAÍ plál
kly n liibll Králickou Jní bratry viiJI v lul

u n Inliy ríiit'n uvitu

Tys imvtMy inUM do cizích il&lnýcb niv

Tys unitu] vyháníme Uifi ukrwl TvOJ jo íiv
i po tí WIA Hoř- -

j íív ii ýehná Tí in rwjvíUítn jni z Meh

kilo v iluíí vařili ío darmo nelil (r U

své krv II5 iriofo

T v uj níírod icijn dnen juk Tvojti piavda 'lál

Ty velký ijf v nich Tvfij svřtlý ideál
iíiiik x&M v dilnc nvřty

a ziífn vclebnlí lilo rolťiva no kol

nud hrolmm diilekýin kilu í toif uooŇťil
u druhdy kacíř klotý

cbli pří sklenicí a k&rfáeh baví
Mnohá americká žena by m ho

zbavila aby měla o Jedno bfauwnti

méně ale dobrá éeská matka a že-

na fobo neučiní mají'! 6ef jak
svou tak svých dítek na zřeteli}
raději trpí časem ani mí nestěžu-

je Vidíme vdovy po mužích kte-i- í

si pitím životy zkrátili jino-

chy kteří bylí JJohem utvoření

pro Život užitečností v předčasný
hrob klesající dítky pro nedosta-

tek střevíců a obb ků do školy ne-

chodící a muže po ulicí jako němá
tvář bez rozumu a bez vlády se

válející turíny jinak výnosné

hpiiatlé protože muž raději jezdí
do mésta"'než aby půdu vzdělá-

val naleznete lidí městem a do-

bročinnými spolky podporované!
Líbí se vám milé sestry tento

Máme na takovýto stav
lidí hledět lhostejně? Je toto ta

pravá svoboda o které se tak
mnoho mluví í píše: "Abychom
prý nebrali lidem svobodu" Kdo

je svobodnější ne li ten který se

svobodné opije až ho někdo v ne-

příčetném stavu sebere na vůz a

domů odveze anebo ten kterému
to bylo přes jeho vůli vzato a on

nyní žije řádný život a stará se o

svoji rodinu a když hledí zpět

děkuje svým vysvoboditelům že

um z toho osidla pomohli? Ta-

kových znám kolik Snad mnohá

sest ra to zastává proto že toho zlý
účinek ve vlastní rodině nevidí
ide jsou jiné sestry trpící Též se

říká "Co mne nepálí já něha-síni- "

ale pamatujme že nebašený
oheň se rozšiřuje a mohl by se do

stát až k mému domu neb kte-

rá z nás matek můžeme říci že v

žádném z našich dítek nedřímá ta

zhoubná náklonnost k lihovým

nápojům a jak máme záchranu u

našíeli dílek zabezpečit a před té

tni zhoubnými vlivy jich ušetřit?
Neměla by to býti naše největší

péče?! Nevěřím abychom na to

sly jako "Cary Nation" se seker-

kou v ruce vytloukat liOHtiriHkým

okna ale upotřebme našeho tiché

ho vlivu na své muže Í dílky Mi-

lé matky začněme záhy dokud
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miláčky rozloučit — anad imvfAy
mh vím též co to jeat Když

jaem w loučila m výrj apolužá-k- y

tak ae divili na jakou wnUi

m: vydávám že návrat nemám jí-xt- ý

Tehdy ovScm žáJný ni nepo-mynl- íl

že bude muH-- t konat centu
dab-k- boráí než jeat eeta do

Hlyíím w víech ntrai
jak volají — zane byl odvod ten

je odveden a ten váicbní mojí

Hpolužácí álí jíž na podzim k voj-kk- u

AIuHÍm vám ttJélít že jm--

od ("Vtnlaví neboť vito že je zde

mnoho mých krajanů kteří mně

znají a mé rodiče též ježto můj o-t-

jíž po ícHtnáet roků koná služ-

bu jako Htrážník ve velké a úhled-

né mně velice milé vesničce Vrdy
ii Čáslaví Myslím že ledaskterý

krajan ne přihlásí neb vím že je
jich zde mnoho nejen v Omaze a-l- e

i v New Yorku v ('hicau a v

jiných městech Já mám ťáda jen

y krajany kteří řeknou : Já mám

Cechy rád miluji svou vlasť věr

ně To musí každý uznat že Ce-

chy jsou zemí kráwiou a úrodnou

kdyby nebyly tak lákavé tak by
se o ně tak úhlavní naši nepřátelé

neprali Ať vyhraje kdo chce jen
ne Němec — pryé a Němci ! Tak
volám já a každý upřímný Čech

Jak vyhnije Hus a jeho Hpojenci

jedu první zpátky do vlasti Ne

že by mně bylo zde zle to niko-

liv neboť mám zde mnoho přítel-

kyň a známých které umím roz-

veselit ale oni mně ne s radontí

čekám na nedělní odpúldne
mohla již jít ku svým zná-

mým Cechům neb celý týden
jsem zaměstnána v rodině angli-

cké Nuže musím už ukončit neb

je toho dosti jen jesté jednou
vás žádám byste všichni čeňtí

krajané prosili a volali o vyhrání
Srbů Nebude-l- i dopis můj vylou-

čen budu pHáti podruhé zase V

úctě poroučí hc vám Anna Horák
Ctěná slečno H radoHtí každý

slušný dopis vřadíme do Hlídky
Pohroma která zawáhla starou

vlasť jest Htrašná vfiak doufejme
že ho vfie obrátí pro dobro lidu

slovatiHkého V úctě
Pořadatel k a

M E W Silvcr Lake Minu —

Milé HCHtry a matky! S velkým

zájmem čtu v novinách ty různé

náhledy o rozličných věcech V

přítomném čase hc však setkává-

me ve všech časopisech se dvěma

předměty a sice o válce a prohibi-c- i

opojných nápojů Zvláště v té-

to naší vlasti se probírá ten po-

slednější Amerika jest zemí po-

kroku proto ani v této otázce ne-

chce býti pozadu Před 20 léty
jsem četla tuto otázku: "Co dělá

Amerikán Čech aneb Němce ho

sklenicí piva padne-l- i mu do ni

moucha?" Odpověď zněla: "A-merik-

ji nechá Htát a nepije
Cech mouchu vyhodí a pivo vypi-

je o Němci však stálo že pivo vy-

pije i s mouchou" Tím nám

chtěli říci že Němci jsou největší

pijáci Dnen ale němečtí lékaři již-

ná Hvých konferencích nám praví
že je lehčeji léčit pacienta ku

zdraví kterému ne nedá žádný líh

co lék Proto žádný div když na-í- e

"zem Hvobody" ne nelibě dívá

na ty Kvé otroky líhu kterých ži-

vot jent učiněn neschopný pro po-

vinnosti řádného občana a činí

kroky ku obmezeuí těch okovů ji-

miž jsou uvázáni Jako žena He

zvláštním zájmem hledu ji ty roz-díln- é

náhledy Žen v této otázce ~--

HLÍDKA 1
4

(liti váí ctěný dopin do "Hlídky"'
V úeté 1'ořadatelka
Anna Horáková Omaha Neb

Vzpomínky na drahou vlawť Če

chy! jHem v Americe rok a G mě-

ničů lak těfiila jem He na pří-

chod do Ameriky tak nyní zhhc

[toHpíehňnt k drahé vlaati Cech —

Vfiak netriohu hned neb rnojff dra

há vlast jeHt poHtížena válkou a

to válkou hroznou neb co lidukých
životů ztraeetio jent již teď a co

jich jeStě drahá niiKe vlasť tratit
tiiimí Co chudých rodin třexc kc

bez přÍHtřeňí a o hladu na zmrz-

lém Htiehu neboř nemají kdo by

kc o ně Htaral Otec hlava rodi-

ny odtržen byl od nich do kruhu
dravců by bí taky pohrál h ručni-

cí by ko podíval jak jeden za

druhým padá k zemi do kaluže

krve kamaráda jiného by nlySel

ponlední nIovo umírajících z nichž

nejeden volá ta Hladká hlova —

matko! ženo! děti! Taková jc

miirt tam kde ho bojuje kde ho

hájí mojo milá vlaať Mých zná

mých jeHt v té válečné vřavě ně-

kolik Bratranec mladý donud ji-

noch již vycedil nvoji krev by ví-

ce neHpatřil Hvých rodičů Hvých

Nourozencň Hrob jeho jent v

poli válečném Hudiž mu po-

koj věčný neboť bojoval a padl

pro nvoji vlasť za nvého krále —

Jsem iťaKtná že můj drahý otce

uemuHÍ jiti nikam a bylo by to pro
mne hrozne a eo pro moji mati-

čku mladftí HCHtry a bratry Já

jsem nejstarSl a jnem děvče chudé

roliny ale bohatou k ní u

Vždy jHem ne těilila že po dvou lo-

tech ho Hbledáme nyní ale jchI
mně hrozno pomynlit jak to víe-ck- o

tam vyjadá a jak to vypadat
bud" neí ho to Kkončí Přítomně
ovSem na návrat inyHlet nemohu

neb tam bude hlad a nouze Itw-jt- m

h by moji drazí rtnličo do

něčeho takového neupadli aě do-poN-

plnou Že to ujde jak ale

bude dál to žádný neví Protož já
nh ehei pracovat jen pro ně by

e měli v éanit nejhor&int ke komu

obrátit neb nejsem t těch jej ba-1- 1

po nsvtkýcli radoHteeb a chvá-

lí ní život v Americe kdežto na

htť ní nevzpomenou Amerika

lemá uvcdMuly — jen to j iliiet B

itičehu jiiubo Já jsem iuynlela

je ne mna id lalibí jako tem Uru-Ití-

al iiejd tul Uíkall uu po

ekej J tady bude rok ty Ipát
kv ieiMjede ak bobuíel lie

jM-- jako ni j4 vidy vidím nvu-i- i

tri-b- vUnť na uivkll mátu t4U

řisliiV tt liubui vUku kde jem
M irmltta I rtutiktt Prabit ulit
V Mim V ten poaledilt delt mébu

inljeidu 8Uiia ilova Itnlui přt
teb který ta iumu volal ~-- H

na hlednul TkrA my-tb- l

h m Jit4 wjU?m v4k
i kaut jej povi(tltol Vi-l- t

bud' Mue m mbdrt l po
víuhiwtl druh V tel tnAiuVmi H

mUimi jUoKy by V4jdi vU(
tVtMit pVal drive vieek jak U

tam W U v VAiuwi nepU Uk
aevbu jt U jili Iumí třmi livý
ml Irjvuji upřímnou autrt

dívkami klr4 m twuwly

délalí Já jsem žena a uživím se

be a dvě dětí kďžto můj muž

mně zaslal donís z Kausas City a

pláée že neví' jak bude živ do ja
ra že nemá práci už kolik měsí-

ců a peníze také žádné Knad

bych udělala také milosrdný sku-

tek kdybych mu asi 10 dollarů
nosí ala- na jeho mimořádné výlohy

nemyslíte bezejmenná' Jsem vda- -

ná pouze roků ale zkusila jsem

již tolik že Vy toho nezkusíte ani
až ''() roků vdaiá budete a taky
Vám to nepřeji abyste musela Jit

přes to přes co jsem šla já neboť

má povaha není mstívá Přeji
každému všecko dobré i Vám ač

koliv vidím že byste mé zde ve

"Hlídce" ráda poéernila Nuž

čiótc co Vám libo jen dejte po-

zor aby uiážky Vaše nepřesaho

valy mezí Toto jeHt má první od- -

poveď na kritiku proti mne ožnu-čciio- ii

ze Sylván Ořovo a taky po-

slední Ano skutečně mé dopisy

jsou k politování a tím více omni

můj tudíž jste přece toho trochu
z nich pochopila — že? To bych

nikdy neudělala abych se za sve

jméno styděla a podepsala se 'V
Mé jméno až dosiíd jest V ocásko-

vá Před tím bylo Nosková — nu

a jestli se na mé štěstí usměje a

hodlala bych někdy jméno mé

změnit tu buďte ujištěna že pak
se Vám jak náleží představím a že

nebudu ne podepisoval "V Vy

nemůžete říci že tné aneb poměry
naše znáte neb nemýlím li se vše-

ho všudy jednou neb dvakrát jste
ii nás v liiray byla a tudíž já jsem
se před Vámi hrozné šťastnou Hta-ěl- a

Před tím jHte mě však jak
živa ani neviděla u nyní už umí sot-

va uvidíte — Nyní musím zase

něco napsat o sobě a o zdejších

poměrech Byla jsem velíce potě-

šena že uviděla jsem v Pokroku

opět jeden dopin z Vordigre a také

nejdříve jsem jej přečetla l$yl

hezký jenom "Pilná čtenářko"

čiiHlo a více Paní Jílkové odpo-

vím že přeje li si by mnó zaHlala

soukromý dopis a já jí zde budu

moci opatřit dobrý mák Pak při-

jedu na mákové koláče --- souhla-

síte h návrhem mým pí Jílková?

Byla jsem v Karinami minulý tý-

den ale neměla jsem tolik čanu

abych byla mohla navštívit všecky
své známé Nu až podruhé S

některými jhciii mluvila jenom

pomocí telefonu V KariNaHU jHem

se zdržela !) dní a ještě jHem ne-

měla kdy navštívili všecky jež

bych byla chtěla Nu nedivte ho

mně neb já mám tu slabou strán-

ku že ráda hodně povídám a hu-

moru mám vždy dost a vždy ří-

kám že h humorem budu i umí-

rat A když mně nejhůře bylo tu

nenosila jhciii hlavu sklopenou ba

naopak - hlavu vzhůru a zmuži-

le kráčela v před u vidíte milé

čtenářky vše jsem dobro přežila
Duch naše "creamery" povýšila a

já povýším h ní neb z $ÓI)IM) po-

výším na $lw(H) měsíčního platu
Tak eo od o mne jest 6 chcete í Jsem

zde v Americe 7 roků a t toho

jsem byla 5 a
" iněMoú provdánu

ii teď už H měsíců jsem slaměnou

vdovou Mám dvě malé děti ~~

jedné dcerušce je právě 5 roků a

druhé roky a tři měsíecu Zde

vedu obchod a při tom řldim svou

domácnost téj iiju na sebe u dě

ti ovšem prádla dávám domu

ule žehleni opět sama dělám Ob-

chod a práci v uěiu lítám namáha-

vou neb někdy jsem aj ls kouvio

tiiietttuy denně doptala K lomu

kupuji drňbeJ a vejce ovsem po

slední dva měsíce lield obchod tak

velký) nitmi alo dělám si práci ku

předui na léto chystám fiaty oh4

i dětem a k tomu jseiu u lil

inkv a H měsíců trá Anulicky
sice psát a ČUt neumím přeee alt

i rotluěii se v ohehde který ve

vbi pro aniíliokou hpoleěuosl Ko

tik jest dti len m mitmt piijitýeb
v měm stáří by m nti4 tnohly pít
invnalf Přihlaste- - se pak ni b

Jiiitn klub" Zd jsou vemě
ivtiv kter divL i mohu tak

lěikou pi4i MsUvAl vUk 'muť
jest Velký p4u pak pr4ee j4 #

nebk4m sle tre%t u i lruvl mi

atu lwtrlL lodi pru iviui jrtt
Hi pfeee jetioiu nAuubmi V mu)
w %m tet n ItUvid vío - lna

ml VMyt j4 ehei tit ttundiu

ilt vit lr ty mJ unU

mit pra ěi rhel vynalolim vt
bveh jun mohl jejieh iwlAdl psA

trm bu ipHjmniti by mohly Jed

jest že nejsem jen já v tak hroz- -

něm postavení neb jest nás více

jež trpíme a za námahu naši jsme
nezasloužené odsuzovány ale od-

plácejme zlé dobrým Tímto bu-

du končit a se vzpomínkou a po-

zdravy tetě Líbalové a celé její ro-dín- ě

panu Joe Líbaloví paní Vo-

lákové paní Votrubové jakož i

paní Anton Urbanové a jejím se-

střičkám a všem ostatním a též ct

pí pořadatelce a celé redakci
Veronika TomšUtova Verdigre

Neb -- ~ Ctěná pořadatelko! Ná-

hodou se mně dostal do rukou
"Pokrok Západu" a četla jsem v

něm dopis od nějaké nepodepsané
ze Sylván Orove 'Kiuih kde atojí
že paní Vocásková má na někoho
svršku Ale co o té pí Vocáskové

jest psáno jest zpozdilá domněn

ka a vy pí Nepodepsaná jste zde

nebyla když krutý osud začal pí
Vocáskovou pronásledovali a ne-

jste zde ani teď abyste mohla hoii-- f

li ti zdali se ona o děti stará ne-

bo ne Nemohla jsem uvěřiti žo

by někdo mohl matku s dvěmi dít-ka-

odsuzovat a vydávati ho za

zkušenou a moudrou Jsem jistá
kdybynte znala poměry žo bysto
se za svůj dopis styděla Milá pa
ní já vám mohu eo jedna občan-

ka města podali úplnou zprávu o

panu Vocáskovi neboř zde byl po-

važován za svobodného Paní Ne-

podepsaná vy nemáto ani potu-

chy eo pí Vocánková musela vy-

trpět! a při tom konala tužkou

Jiráci a mně to nedá bych ho jí
ncziiHtala když jnem přesvědčená
o nesprávném urážení Paní

když jí muž utekl cho-

pila hc práce naina by mohla po-

ctivě Hvé dítky živili Ona zdo ří-

dí odbočku a kupuje smetanu pro
anglickou společnost z Omahy --—

Váš hanopis nepočerní paní Vo-

cáskovou u lidí zde Nejsem pří-

mou odběratelkou Pokroku Zápa-

du ale budu ní neb mně dopisy
pí Vocáskové velmi zajímají a co

kdy napíšu vždy svým jménem
ráda potvrdím — Počasí zde má-

me špatné sněhu víc než hí přeje-tn- e

a Ktálo se podobá že ještě bu-

de padat V naději žo dopis můj
bude uveřejněn a po druhé vám

jmivíiii více S pozdravem na celý

personál a všecky dopisovatelky

Peóení i hovčíl kýty
Dej na prkénko pěkný tlustý

řl-zc-
k

x hovězí kýty (round ateak) a

dobře jej dřevěnou paličkou po
stranách sklepej Pak maso

dohře iHtři rozpuštěný In máslem

posyp ji na půl koflíkem mouky
smíšené a celerovou solí a pepřem

pokrop trochu stávou x ethule a

shul maso do válečku svui pevně
provázkem Hitři dobře máslem

vlej do něj sběračku vtsly a ph
krvté peě v mírně troubí as hodi- -

nu Na stůl k němu přtdloj buď

brambory neb ell

NetuU ny "Po léta" píi
pí C Strop HiUUle Ore trpě-l- a

jsem prudkým bolením hlavy

Iy U jsem eebl lemdleuA i InbyU
to piueovati JUJ po kalách

I II I ! i
iieiaiA mne nrone iiwioi
Okoušela jtciu léky vJehu druhu

marné l jedna přítelkyni pov4
děl můj u iMa Petru tloboku

Nev#l byvh tub dolUrft tt tu
eo tento dobrý lek pra iuttd ft luojt
toditm udtUikb Kdyby jen
vediMí eo Uoboka ouUe pra l4 u
i v i : ni

r Petru lleboka byla v u4-te-

UÍWiid pa vle le hta rok A

Ihtm Jet tiitl tiejobUWtiej4Íiu
vJeeh bků U eiJeh lull jet tiim

jíl tu4U přiUidml ulivU

lU4 ' lhlm přia
ivtiJtidml JtHlitAteh iieba wtJitvU

lr iVler hKny A Hn tV
1 'A Iloyn Avr Clde

til AdetiinMiit

Shora uvedená báseň byla
ii příležitosti onluvy 'JOOlcté

památky narozenin Junu Amose

Komenského — 2H března 1KJJ2

— Tedy 2H tohoto měsíce ulitu

připadá Tříleté výročí narozenin
tohoto velikého učitele lídumila
a ('Vcho-vlaHtciK- Nechci uv4-16- ti

[irfihřh života tohoto svóto-vch- o

pc(laKK' i přcdpoklidíim
mí ítcnlířHtvu naňcho lÍHtu je toli-

ko v hlavních ryHcch už doatateč-n- 5

'mimi ze Mtati íuHopÍHeckých —

avňak ncmřlo hy být i matky kte-

ráž by Hobř nepřečetla nějakou
stať v ten den ze Kpisův jeho a jí
nevzala za vzor výchovy pro svo

ji rodinu

Hledejte v dějinách národů
kolik najdete mužů ducha vzjic-ňenéjKÍ-

Hrdee SlechetnejSího

povahy bezúhonnčjHÍ miahy ide-álnřj-
ňí

a Hkutkň blahodúrnějMÍehí
— Jemu nama příroda udčlila da-r-

svých iiejHleehetníjHÍch : totiž

niyHl jemnou a jamiou cit živý a

hluboký Hrdce naplněno vroucí la--

koii klidem u vůli jak snaživou

tak i Htálou a neohroženou Život

jeho i víi!chiiy jeho Hpiny jsou
zřejmým zrcadlem téchto vziichi

ných jeho vlantnoHU

Nemělo by býti ěeHkúho člově

ka který by nevěnoval vzpomín
ku tomuto velikánu— učiteli alo-npo- ň

jeden den v roce — Přintup-m- e

k němu blíže a Htaiieme He lep--

í tu i údy BpolečlioHti lidské

J ose fina Simonová SiioIioiuíhIi

Wanh — Ctěná redakce 'Tokro- -

ku" a paní pořadatelko "Žennků

Hlídky"! Zádam vá za lankavě

uveřejnění těchto několika mých

íádkft a nice v "Zcnukó lllldee"
kterážto Ntať poskytuje nám m

hojitěho ioučení jakož i

zábavy a vyražení MyiiUm že lián

jt Ht již hezká řada které n&-m- e

jmhIIm jmen a nezbývá nyní ji-ně-

lui jfii jíité ONobuS ím po-na- ti

Tukě jA vrlieu toužím bych
ne vámi núU druiky muhla

w7námiti a proto tímto či-

ním vám uctivé K(iváiií A to

jet přeji i al Mjedet do Ka-

lifornia na výatavu ttbjuto

xíiohny u miio nuxtavily Itudu
sk touiťbtil mekávdt byeh ne

Auit a mib-rád- a vá eo

nejvKornéji Ht)(iuitlm Chci a

vámi tri "dilit ie jxm $U Celou

imu bekali tm kitih U uiaritj m-bu- f

Jádnéhu jott m uwlokali —

Zimu nic loMi jniuo eilkrm velice

pěknou a ilewťu málo Untky at
rd# jtl utě tté a patry
těl itbiivuji NtAi nim (udil
Jitru i ním Ueekjr ty kriay jel
nám v míří přrhojuA pímAil —

Kaldý dtii vidím itíeu iivtřhtti

květiny ubili Urulxi Uk h l
to iotMint Mhi obtbvuvÍ Nyitt
U jtl ukiMtěuji ib'pí jmídravem

iiA viveky ítťnAřtl

Ct4 Htlkyi4 Srdíul 4nt

iUkji v jmlwi Hk přUuiifpft
ttktitti iwtu 4 ptuiUnt klr ila

jlU tMhutmí § tdktMil při

jmui jtivUnoa liu Jmmií xAim

ixUbU ft katit byt Ji wUtrl- -

I %t% tf t4lM b)la HuUtltt

jhoii dítky malé ano ještě dříve

než je na svět přivedeni neb ji-

stý lékař pravil: "Tak dlouho

dokud budou matky užíval liho-

vé nápoji! tak dlouho hc budou ro

tlit dítky h náklonoHtí k pití!" —

l)ejme dítkám příklad v domácno-

stech že bez toho člověk může být
živ A věřte tomu že když naši

synové vyrostou a budou pozoro-

vat jiných zápiiHÍcích a v zlu tom

klcHajíeích nás budou blahoHlavit

a nám děkovat žo jsme jim len ži-

vot ulehčili Končím tyto řádky
h pozdravem a přáním abychom

my čenké matky vychovaly nyny

a dcery kteří by byli ku cti a ku

požehnání našemu českému náro-

du

Ctěná přítelkyně! Dopisy kte-

ré jsou směru výchovného zvlá-

ště naleznou vždy minia v sloup-

cích naší "Hlídky" neboť takové

právě nejvíce napomáhají k po-

naučení těch jimž nebylo dopřá-
no aby mohly hc v různých smě-

rech vzdělali Pudete vítána

když častěji "Hlídku" navštívíte

a jsem jista že mnohá čtenářka

bude vám vděčit i Hojného zdu-r- u

přeje vám

1'ořadatelka

Žofie S Vocaíkovi VerdiKie

Nebr 11 března l)l"i — Ctěná

icdakce "Pokroku" vážená paní

pořadatelko a milí čtenáři I Od-

pusťte již jdu opět neb tcif n3

bude "Pokrok" teprve jak náleží

najímat Vždyť jsem v něm kri-

tizovaná ~- - ha ha Mám prý na

někoho v Sylván (Jrove avršku

však ta bezejmenná čtenářka j
na velikém omylu neb odtud do

Sylván (Irové jest to do vrchu --

vlastně ne do jednoho ale do sta

Mchň Však neskrývám se tu

čtenářku nýbrí jdu vidy a všuda

lovnřl se svým jménem Však

odpusťte mně beejuuuná áčko-li- v

mohu udě Vaíe jménu téměř

jistotná uveřejnit nechci dělat
iitihmrdně skutky juk Vyviní k

touni navádíte ie se jedni Češi od

Svlvan Orove chodi dluJU "Po-

krok" k vůli mým dopisům opa-

kuji opět Prosím V4 beíejutett
n4 pUatelku přehlédni t# HapřUtí
nul dopisy neb ty nejsou psány

pro Vá A vit U lěeo i nevě-

nuji dUtiěu4 tvým ditkim
tof bodl tak Ukftv4 H pojdi
o n 4 jak Ii4bil fcUmt Vy ud4-U- t

tel milosrdný kkutek Ano

mina uh4tt% i M to nehodí da

veíejintí nikohn ur4!e vlk J4

to el Yi přijmu t lvvh b)U
etee iuhu dílnu V)knU m di

vím div tm m dvkt4t AI dn

ud jsem Uk tiřudíUU ni kdjby
přtM dne Uettttjim be A

přejete li i bei#jiuenu4 ďiui

Jedna ]íAo a naříká eo všecko za-

koušet! musila následkem nemír-

ného piti svého manžela Jiná pi-

tí opět zastává a líčí jak by be

toho nápoje opojného bylo smu-

tno jak by její manžel nemohl

hex toho tak dobřu praeovut kdy-b- y

té p4sily nebylo Když tak vše

pozoruji vidím ž jedna st rán

ka při člověku j velice vyviuutá
a to jest sobectví Člověk hi ne-

rad k vůli dobru Hvébo ilmha ně

eo odepře Iidě by měli nejeli
táiat jestlUe mi to chutná f lo

je H to pro mne dobří? neuško-

dím li mým příkladem mému bra

tru mít mým vlastním dětem t

Jot li pak lihové uápojo čud jed-notlive- e

rodiny nb národy vnkut

ku žťastuějiíinit Ncchodma timto
větcm m irakciu imhouřenViu

lodi taatepeiiým tott vUttid kVoji

chuti ale iKthleďme kuldv" n

iVěitt okolí kolem indie a lim opra
v lovým Mjuteiti u Udtvo a jeliu
elkoví dobro pak jUU uvidíme

ibo jmita i iHv nevšiiiikU Tu
nv indlejii pohUvl iuut tJle

leovt protoč mui llVel IVO

rolími jebkoi mul noh těl
vydělal na n4 rboutky Jiný i#
jeli Iti llrJivt tvoji rtdlUU iU !

tlil v mil tam r i Miud4 lUb4

H)bateitHNn4 len lile pualje
aby dMi nii rKleb tim m j
jí mul kilu? i idřivý v kit

!)'
-


